
 
COMUNE DI MONTE ISOLA 

Provincia di Brescia 
 
 

DETERMINAZIONE N. 168  
DATA DI EMISSIONE 12/09/2025  

 

OGGETTO : 
INIZIATIVA "RIPARTIAMO DALLA SALUTE" EDIZIONE 2025 - CICLO DI 
CURE PRESSO LE TERME DI BOARIO - IMPEGNO DI SPESA PER IL 
TRASPORTO DEGLI UTENTI  - CIG  B831FDA2E9. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO   

 
 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

- con deliberazione C.C. n. 48 del 28.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

- con deliberazione G.C. n. 1 del 07.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2025/2027; 

- con deliberazione G.C. n. 25 del 28.03.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione PIAO 2025/2027; 

- con successive postume deliberazioni si è provveduto ad apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e 
norme sopravvenuti nel corso della gestione; 
 

RICHIAMATI: 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 



PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 

- l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

- il decreto sindacale n. 14/2025 del 05.08.2025 con il quale il sottoscritto veniva assegnata la 
responsabilità del Settore Amministrativo fino al 31.12.2025; 
 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 02.09.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D. Lgs.n.267/2000, sono stati approvati - in 
collaborazione con le Terme di Boario ed i Comuni di Sulzano e Sale Marasino - gli indirizzi 
generali per l’organizzazione dell’iniziativa “Ripartiamo dalla salute”, che si sostanzia in un ciclo di 
cure termali rivolto alla popolazione, nel periodo dal 15 al 27 settembre 2025; 
 
PRECISATO che: 

• il ciclo di cure termali è interamente organizzato da "Terme di Boario Spa" e prevede anche 
il trasporto degli utenti montisolani da Sulzano/Sale Marasino a Boario Terme; 

• il costo del trasporto dei partecipanti al ciclo di cure termali è ripartito fra i tre comuni 
compartecipanti ed è stato stabilito nella misura massima di Euro 728,00 + IVA 22%  dalla 
citata deliberazione di indirizzi n.87/2025; 

• gli iscritti all’iniziativa residenti a Monte Isola sono undici ed il pullman messo a 
disposizione dalle Terme è di quarantaquattro posti (per il trasporto anche degli iscritti di 
Sale Marasino e Sulzano); 

RAVVISATA pertanto la necessità di assumere il relativo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto  non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
ACCERTATA, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 
DETERMINA 

 
1) DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) DI IMPEGNARE, in esecuzione di quanto stabilito con deliberazione di Giunta comunale 

n. 87 del 02.09.2025,  alla quale si rinvia, la somma di euro 728,00 + iva 22% per un totale 
di euro 888,16 I.V.A. compresa, a favore di Terme di Boario SPA con sede in Darfo Boario 
Terme (BS) – Piazzale delle Terme n. 3 - C.F. e P.IVA 03078480161 - a titolo di 
compartecipazione per i costi di trasporto da affrontare, per consentire ai cittadini il ciclo di 
cure termali di cui in premessa a costi calmierati. Si precisa che tale importo viene liquidato 



a favore del centro termale, in luogo che ai cittadini - beneficiari effettivi - per ragioni di 
semplificazione; 
 

3) DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024 - ai sensi 
dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 
Lgs. n.118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di euro 
728,00 + IVA 22% per un totale di euro 888,16 all’intervento 12041 04 0600 con dizione 
“Iniziative a favore degli anziani ed altre persone disagiate” del bilancio 2025/2027 – 
annualità 2025, esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata giungerà a 
scadenza, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

4) DI AUTORIZZARE la liquidazione della spesa suddetta, previa presentazione di regolare 
fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul 
conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel 
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

5) DI DARE ATTO che per la fornitura di che trattasi 

• è stato acquisito il seguente codice CIG  B831FDA2E9; 
• è stata verificata la regolarità contributiva, come da DURC protocollo INAIL_50280652; 

 
6) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 
11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo). 

 
 
 Il Segretario Comunale  

Alberto Bernardi  
  _______  

 
 

 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

 


